
北陸新幹線、敦賀車両基地他建設工事における

地元説明会

２０２０年４月１５日

（１）



～ 説明内容 ～

１．橋りょう工事による道路通行規制について

２．上水道工事による道路通行規制について

３．敦賀車両基地変電所の機器搬入について

（２）



敦賀車両基地

変電所 信通機器室

仕業検査庫

回送線

上下乗換線
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○坂下第２架道橋 位置イメージ

1. 橋りょう工事による道路通行規制について（国道27号）

国道27号線

坂下第２Bv

坂下第１Bv

↑ 敦賀方

↓ 大阪方

JR北陸線

至 国道８号 ⇒

県道余座・若葉線

（３）



○坂下第２架道橋 全体一般図

大阪方面 →← 敦賀方面

平面図

断面図

← 敦賀IC方面 小浜方面 →

坂下第２架道橋

国道２７号道路面

国道２７号41500

40000

坂下第２架道橋

完成時空頭4.8ｍ以上

１．橋りょう工事による道路通行規制について（国道27号）

（４）



桁は夜間国道通行止めでクレーン架設します。

↑

○桁クレーン架設坂下第２架道橋

国道２７号

施
工
中
イ
メ
ー
ジ

完
了
イ
メ
ー
ジ

１．橋りょう工事による道路通行規制について（国道27号）

大阪方 →← 敦賀方

（５）

1350
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1. 橋りょう工事による道路通行規制について（国道27号）

夜間通行止め予定

国道27号
坂下～岡山（一）交差点間

夜間通行止め
22時～翌6時間予定

（６）

夜間通行止め時の迂回路・近隣地区の皆様は、
県道余座・若葉線への迂回をお願いします。

夜間通行止め区間

迂回路：県道余座・若葉線

夜間通行止め延べ日数：約80日

道路名・区間

国道２７号
坂下交差点～岡山（一）交差点間

令和２年 令和３年

５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 1１月 1２月 1月 ２月



１．橋りょう工事による道路通行規制について（国道27号）

夜間通行止め時の推奨迂回路（各方面）
・坂ノ下交差点から福井・滋賀方面の国道8号には
通行は可能です。
岡山（一）交差点から福井・滋賀方面には
旧国道8号へ迂回下さい。

・国道8号から市内方面には国道476号及び旧国道
8号への迂回をお願いします。

※推奨迂回路以外に県道及び市道の通行も可能です。

（７）
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昼夜上下各1車線規制時期間

Co
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第一走行帯第二走行帯右折車線
第一走行帯 第二走行帯

49
8

支保 支保

40
05

77
0

支保
支保

2480

Hc2部での寸法

■昼夜上下線各1車線規制：国道２７号坂下交差点～岡山（一）交差点間

新幹線橋りょう

← 大阪方面 敦賀方面 →

小浜方面走行車線 敦賀IC方面走行車線

位置平面図

断面図

昼夜通行車線規制
上下各１車線走行
高さ制限4.2ｍ

道路名・区間
令和２年 令和３年

５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 1１月 1２月 1月 ２月

国道２７号
坂下交差点～岡山（一）交差点間

車線規制開始 車線規制解除

１. 橋りょう工事による道路通行規制について（国道27号）

（８）
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第一走行帯 第二走行帯

4
9
8

支保 支保

4
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0
5

7
7
0

支保
支保

2480

Hc2部での寸法

■昼夜上下線各1車線規制：国道２７号坂下交差点～岡山（一）交差点間

新幹線橋りょう

← 大阪方面 敦賀方面 →

小浜方面一般車走行車線 敦賀IC方面一般車走行車線

代表断面拡大図

１．橋りょう工事による道路通行規制について（国道27号）

作業ヤードのため走行不可

※ 歩道については通行止めとし、県道余座･若葉線への迂回をお願いします。

作業ヤードのため走行不可

（９）



1. 橋りょう工事による道路通行規制について（国道27号・まとめ）

夜間通行止め予定

① 日中の通行止めは行いません。

② 延べ約80日の夜間通行止めの内、８月中旬と９月上旬の周辺のイベント
開催日及び年末年始は夜間通行止めは行いません。

③ 通行規制箇所は、各上下線で1車線への車線変更を行うため、適所に車両
誘導及び注意喚起の標識を十分に設置し、安全に通行出来る様に努めます
のでご理解・ご協力をお願いします。

道路名・区間
令和２年 令和３年

５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 1１月 1２月 1月 ２月

国道２７号
坂下交差点～岡山（一）交差点間

車線規制開始 車線規制解除

昼夜上下線各1車線規制と高さ4.2ｍ規制期間

（１０）

道路名・区間

国道２７号
坂下交差点～岡山（一）交差点間

令和２年 令和３年

５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 1１月 1２月 1月 ２月



国道27号線

坂下第２Bv

坂下第１Bv

↑ 敦賀方

↓ 大阪方

JR北陸線

至 国道８号 ⇒

県道余座・若葉線

1. 橋りょう工事による道路通行規制について（県道余座・若葉線）

（１１）

上部工の桁架設においては、夜間通行止めで2020年度下期に施工予定
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（スパッツ）

④

12.14

12.29

11.7511.45

迂回路予定① 期間：令和２年３月～４月間 作業内容：仮設工事（設置）

坂下第１Bv施工に伴う県道余座･若葉線通行規制

← 敦賀方 大阪方 →

県道迂回路

作業時間帯：交通誘導員配置予定

1. 橋りょう工事による道路通行規制について（県道余座・若葉線）

（１２）
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迂回路予定② 期間：令和２年５月～10月間 作業内容：躯体構築

坂下第１Bv施工に伴う県道余座･若葉線通行規制

← 敦賀方 大阪方 →

県道の位置は元に戻します

JR桁架設：令和２年８月の内、２～３日間：21時～翌６時間の夜間通行止めの予定です。

1. 橋りょう工事による道路通行規制について（県道余座・若葉線）

作業時間帯：交通誘導員配置予定

（１３）



HK1

L20

HK2
L26

HK3
L31

HK4

L32 HK5

L34 HK6
L36

L37 HK7

HK8L39
L38

L40

L41

L42
HK9

K37

HK10

HK11

HK20

HK21

L65

L66 L67

P49
49

48-2

47

HK24

K91

K2-2
P48

HK26

K93

K92

HK25

L91

HK28

L93

L94

HK29

L96

HK30 HK31
L97

HK32

L99

L100

HK35

HK36
HK37

L101

L103 L106

HK38

L112
HK46

6.982

8.209
3.236

10.079
10.232

3.044 17.267
2.249 17.946

2.787
17.234 20.000 3.538

4.37920.001
16.463

2.460
13.4
37

20.4
23

6.23
3

10.7
38

5.06
9

10.2
82

6.6059.948

5.236

6.
40
3

12
.0
64

5.
57
8

26.065

8.942

7.322

20.265

20.021

9.811 4.79
7
5.52
3

15.2
54

5.756
3.193

11.067
16.520

11.866
20.018

6.451
3.828

20.016

20.010

3.048

20.008

20.010

20.008

20.005

20.003

20.001
19.999

20.002
20.01320.02120.04220.04820.04520.04620.04820.04920.03920.0423.77927.2529.07320.0492.666

8.44
911.363

18.41620.05120.05020.05420.05520.05620.04420.10420.03720.03920.03820.039

HK21

L65

L66

L67

L92

L91

19.7
71

1.561

2.354
1.518

8

5.553 11.992

20.193

7.815

12.868
10.331

23
.0
79

9

75
.6
95

1
17.512

WL048

WL047

WL046

WL043

WL042

WLK25 WLK26

913

7.327
WL045

20.193

WL044
12.379

WLK27

2.649

12.14

11.75

④

16

迂回路予定③ 期間：令和２年10月間 作業内容：躯体構築及び仮設工（撤去）

坂下第１Bv施工に伴う県道余座･若葉線通行規制

← 敦賀方 大阪方 →

県道迂回路

終日：仮設信号機による片側交互通行区間となります。

1. 橋りょう工事による道路通行規制について（県道余座・若葉線）

作業時間帯：交通誘導員配置予定

（１４）
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迂回路予定④ 期間：令和２年11月～令和３年2月間
作業内容：躯体構築及び仮設工（撤去）

坂下第１Bv施工に伴う県道余座･若葉線通行規制

← 敦賀方 大阪方 →

県道の位置は元に戻します

1. 橋りょう工事による道路通行規制について（県道余座・若葉線）

作業時間帯：交通誘導員配置予定

（１５）



施工時の道路断面：迂回予定①～④

坂下第１Bv施工に伴う県道余座･若葉線通行規制

歩行者通路幅

← 敦賀方 大阪方 →

車道対面通行幅

50cm 4.5m

※ 歩行者がいない場合は、歩行者通路幅を含め車両通行幅（5.0ｍ）となります

1. 橋りょう工事による道路規制工事について（県道余座・若葉線）

交通誘導員を配置し、歩行者の安全確保を行います。 （１６）
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1. 橋りょう工事による道路通行規制について（市道171号線）

↓ 大阪方

↑ 敦賀方

JR北陸線

回送線：深川Bv
上下乗換線：深川Bv

通行規制箇所

（１７）
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1. 橋りょう工事による道路通行規制について（市道171号線）

令和２年3月時点状況

上下乗換線スラブ支保工状況

（１８）
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1. 橋りょう工事による道路通行規制について（市道171号線）

回送線：深川Bv

上下線乗換線：深川Bv

市道171号線

← 敦賀方 大阪方 →

令和２年施工中の仮設工イメージ

（１９）



4
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4
30

4
27

27675070 23004 16676

1. 橋りょう工事による道路通行規制について（市道171号線）

市道171号線

敦賀方 →← 大阪方 仮設工施工状況

仮設工の設置撤去は市道171号線を夜間通行止めで実施します

市道171号線夜間通行止め
日曜日を除く

夜間：9時間(２1時～翌6時)予定

クレーンによる架設

（２０）



1. 橋りょう工事による道路通行規制について（市道171号線）

施工期間及び通行規制時期

道路名・区間
令和２年

５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 1１月 1２月

市道171号線

施工期間
通行規制期間

〇 施工期間：令和2年5月中旬～令和2年12月下旬
作業時間：日曜を除く8時～17時間

〇 夜間通行規制：令和2年6月20日頃の夜より７日間程度を予定
令和2年12月中旬に6日間程度を予定

作業時間：夜9時より朝6時の間を予定

道路には予告看板を設置し、事前にお知らせを行います

道路管理者・交通管理者と詳細を詰め、決定する

（２１）
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1. 橋りょう工事による道路通行規制について（市道171号線）

夜間通行止め時の迂回路

夜間通行止め区間

迂回路
余座方面へお願いします。

（２２）
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2.1 敦賀市水道施設増強工事について

① 羽織町地区
R2年6月～R2年9月末

⑤ 岡山町1丁目地区
現在調整中

③ 中地区その1
R2年4月
～R2年7月末

④ 中地区その2
R2年3月
～R2年6月末

⑥木ノ芽町
～井川地区
現在調整中

⑦ 若泉町
～布田町地区
現在調整中

車両基地

中ポンプ場

敦賀駅

② 羽織町地区その２
車両基地工事完了後
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2.2 上水道工事による道路通行規制について

水道管の布設替えに伴う
交通規制区間

迂回路
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2.2 上水道工事による道路通行規制について



3．敦賀車両基地変電所の機器搬入について

搬入日程 4月23日（木） 2台
5月11日（月） 2台
6月26日（金） 2台 計3回

搬入時間 2：00～4：00の間

4月以降、特殊車両により変電機器の搬入を行います。

積載例

28



３．敦賀車両基地変電所の機器搬入について

連絡先：鉄道・運輸機構 敦賀鉄道電気建設所(担当 横田・関澤)
℡：0770-47-6735

変
電
所

坂ノ下

搬入経路は以下のとおりです。

県道余座・若葉線

29



【北陸新幹線敦賀車両基地工事】

〇発注者

鉄道・運輸機構 大阪支社 敦賀鉄道建設所（土木工事） TEL：０７７０－４７－６３１５ （担当：須崎、白田）

敦賀鉄道建築建設所（建築工事） TEL：０７７０－４７－６１７２ （担当：阿部）

東京支社 敦賀鉄道電気建設所（電気工事） TEL：０７７０－４７－６７３５ （担当：横田、関澤）

〇受注者

・フジタ・大豊・塩浜・久本北陸新幹線、敦賀車両基地路盤他特定建設工事共同企業体（土木工事）

TEL：０７７０－２４－２７０５ （担当：小林）

・フジタ・塩浜 ・前田産業 北陸新幹線、敦賀車両基地（仮称）新築 特定建設工事共同企業体 （建築工事）

TEL：０７７０－47－6912 （担当：八子（やこ））

・西日本電気システム（株） TEL：０７７０－２４－３５０２ （担当：坂口）

・敦賀配電センター（北陸電力工事） TEL：０７７０－２５－８１８５ （担当：赤田）

・福井送配電支社 福井電力部送電工事課（北陸電力工事） TEL：０７７6－６１－７４０３ （担当：丸山）

【敦賀市上水道工事】

〇発注者

敦賀市上水道課 TEL：0770-22-8144 （担当：高木）

〇受注者

・（有）ミュートス TEL：0770-23-4857 （担当：杉原）

各種工事に関する連絡先



ご清聴ありがとうございました。

皆様のご理解、ご協力をよろしくお願いたします。

次回地元説明会は、令和２年7月頃を予定しています。


